[bookmark: P36]Соглашение о предоставлении из бюджета Забайкальского края субсидии некоммерческой организации,
не являющейся государственным (муниципальным) учреждением,
в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг в области культуры и искусства

г. Чита
(место заключения соглашения (договора)

«____» __________ 20____ г.                            	               № ________________
(дата заключения соглашения (договора)                                                                                            (номер соглашения (договора)

[bookmark: P55]Министерство культуры Забайкальского края, которому как получателю средств бюджета Забайкальского края доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемое в дальнейшем Министерство, в лице министра культуры Левкович Ирины Вячеславовны, действующей на основании Положения о Министерстве культуры Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 19 июня 2017 года № 249 с одной стороны и
_________________________________________________________________________________________,
(наименование некоммерческой организации (за исключением государственного и муниципального учреждения),
осуществляющей оказание услуг в области культуры и искусства)
именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель», в лице_______________________________
_____________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,
представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)
действующего на основании __________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,
(реквизиты устава некоммерческой организации (за исключением государственного и муниципального учреждения),
осуществляющей оказание услуг в области культуры и искусства ,доверенности)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, оказывающим услуги в области культуры и искусства, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 18 августа 2017 года № 336 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 21 ноября 2017 года №487 и от 5 августа 2020 года №316) (далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

[bookmark: P106]I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Забайкальского края в 2020 году субсидии в целях реализации регионального проекта «Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди») (Забайкальский край)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди»)», входящего в состав национального проекта «Культура», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16).».;
[bookmark: P109][bookmark: P113]1.1.1. в целях реализации Получателем следующих проектов (услуг)[footnoteRef:2]: [2: Предусматривается в случае, если это установлено Порядком предоставления субсидии. Указываются конкретные проекты (мероприятия), установленные Порядком предоставления субсидии.]

[bookmark: P114]1.1.1.1. _______________________________________________________;
[bookmark: P115]1.1.1.2. _______________________________________________________.

[bookmark: P117]II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

[bookmark: P119]2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств бюджета Забайкальского края, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее - коды БК) на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в следующем размере[footnoteRef:3]: [3: Указывается конкретный размер (объем) предоставляемой Субсидии в соответствующем финансовом году по коду БК, по которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии. Расчет размера Субсидии с указанием информации, обосновывающей размер Субсидии, а также (при необходимости) источника получения данной информации, является неотъемлемой частью соглашения (за исключением случаев, когда размер Субсидии и порядок его расчета определены Правилами предоставления субсидии).]

в 2020 году ________ (_________________________________) рублей –
                                                                                                                 (сумма прописью)
по коду БК - 004 08011510902631632.
[bookmark: P133]
III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:
3.1.1. на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения;
[bookmark: P136]3.1.2. при предоставлении Получателем в Министерство:
3.1.2.1. в срок до 2 октября 2020 года документов, подтверждающих направление собственных и (или) привлеченных средств (заемные и кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные Получателем, за исключением средств, предоставленных из бюджета Забайкальского края), в размере не менее 10 процентов общего объема Субсидии; в качестве софинансирования засчитываются имущество, имущественные права (по их стоимостной оценке), труд добровольцев (по стоимостной оценке), безвозмездно полученные товары, работы, услуги (по их стоимостной оценке), собственные денежные средства организации.
[bookmark: P140][bookmark: P144]3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, в том числе соответствие Получателя следующим критериям:
[bookmark: sub_1051]3.2.1. Получатель является юридическим лицом и осуществляет на территории Забайкальского края в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 311 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
[bookmark: sub_1052]3.2.2. Получатель не является государственной корпорацией, государственной компанией, общественным объединением, являющимся политической партией.
[bookmark: sub_1053]3.2.3. Получатель не имеет:
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
[bookmark: sub_1532]просроченной задолженности по возврату в бюджет Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Забайкальского края.
[bookmark: sub_1054]3.2.4. Получатель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
3.2.5. Получатель не имеет ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.
[bookmark: sub_1056]3.2.6. Получатель не имеет фактов нецелевого использования субсидий из федерального бюджета, бюджета Забайкальского края, местного бюджета.
[bookmark: P147]3.3. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством на счет Получателя, открытый в
___________________________________________________________________________________________________________________________________.
(наименование кредитной организации)
3.4. Получатель обязан представить в уполномоченный орган по  завершении мероприятий, но не позднее 15 декабря 2020 года, информацию, финансовые документы и материалы в соответствии со сметой проекта, необходимые для проведения проверок исполнения условий соглашения или иных контрольных мероприятий, который оформляет в соответствии с приложениями №2, №3 к настоящему соглашению на бумажном  носителе и в электронном виде.

[bookmark: P174][bookmark: P177]IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III настоящего Соглашения и заявлением о предоставлении субсидий согласно  приложения №1 к настоящему соглашению;
[bookmark: P183][bookmark: P184]4.1.2. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе VII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;
[bookmark: P186][bookmark: P187][bookmark: P198][bookmark: P200]4.1.3. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности представляемых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:
4.1.3.1. по месту нахождения Министерства на основании:
4.1.3.1.1. отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме, установленной в приложении № 3 к настоящему соглашению.
4.1.3.1.2. иных документов, представленных Получателем по запросу Министерства в соответствии с пунктом 4.2.2. настоящего Соглашения;
4.1.3.2. по месту нахождения Получателя путем документального и фактического анализа операций, произведенных Получателем, связанных с использованием Субсидии;
4.1.4. в случае установления Министерством или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет Забайкальского края в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: P226][bookmark: P236]4.1.5. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);
[bookmark: P237]4.1.6. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения.
4.2. Министерство вправе:
[bookmark: P244]4.2.1. принимать в установленном бюджетным законодательством порядке решение о наличии или отсутствии потребности в направлении в 2021 году остатка Субсидии, не использованного в 2020 году, на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, не позднее 10 рабочих дней со дня получения от Получателя следующих документов, обосновывающих потребность в направлении остатка Субсидии на указанные цели:
4.2.1.1. пояснительной записки о необходимости использовать неизрасходованные в 2020 года средства в 2021 году;
4.2.1.2. финансового отчета об использовании части средств в 2020 году;
[bookmark: P245][bookmark: P247][bookmark: P248][bookmark: P259]4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения;
4.2.3. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. представлять в Министерство документы в соответствии с пунктом 3.1.2. настоящего Соглашения;
4.3.2. представлять в Министерство в срок до 18 декабря 2020 года документы, установленные пунктом 4.2.1. настоящего Соглашения;
4.3.3. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет Субсидии;
[bookmark: P269][bookmark: P273][bookmark: P299]4.3.4. представлять в Министерство:
[bookmark: P302][bookmark: P307]4.3.4.1. отчет о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, в соответствии с пунктом 4.1.3.1.1. настоящего Соглашения, не позднее 15 рабочего дня, следующего за отчетным кварталом;
[bookmark: P314]4.3.5. в случае получения от Министерства требования  в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения:
4.3.5.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.5.2. возвращать в бюджет Забайкальского края Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: P328]4.3.6. возвращать неиспользованный остаток Субсидии в доход бюджета Забайкальского края в случае отсутствия решения Министерства о наличии потребности в направлении неиспользованного в 2020 году остатка Субсидии на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в срок до «30» января 2021года;
[bookmark: P340]4.3.7. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Министерство в соответствии с настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:
[bookmark: P356]4.4.1. направлять в Министерство предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
[bookmark: P363]4.4.2. обращаться в Министерство в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения;
4.4.3. направлять в 2021 году неиспользованный остаток Субсидии, полученной в соответствии с настоящим Соглашением (при наличии), на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в случае принятия Министерством соответствующего решения в соответствии с пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения.
4.4.4. в случае ухудшения эпидемиологической ситуации и введения запрета на проведение культурно-массовых мероприятий в регионе, необходимо провести запланированный проект в онлайн-формате.
[bookmark: P367]
V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P385]

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
[bookmark: P397]6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению по форме в соответствии с приложением № 6 к типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из бюджета Забайкальского края субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденной приказом Министерства финансов Забайкальского края от 24 июля 2017 года № 181-пд.
6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
6.4.1. реорганизации, ликвидации, банкротства Получателя;
6.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
[bookmark: P401]6.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае:
6.5.1. нецелевого расходования средств субсидии.
6.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, направляются Сторонами заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны.
[bookmark: P406]6.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

[bookmark: P411]
VII. Платежные реквизиты Сторон

	Министерство
	Получатель

	Министерство культуры Забайкальского края
	Наименование Получателя

	ОГРН 1087536008768
ОКТМО 76701000
	ОГРН,ОКТМО

	Место нахождения: г.Чита, ул.Анохина, 73
	Место нахождения:

	ИНН 7536095952 / КПП 753601001
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

	Отделение Чита, г.Чита
БИК 047601001
Расчетный счет 40201810900000100001
УФК по Забайкальскому краю (Минкультуры Забайкальского края)
Лицевой счет 03912022790
	Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет

VIII. Подписи Сторон

	Министерство

	Получатель

	__________________/_______________________
                    (подпись)                      (ФИО)
	________________/_______________________
            (подпись)                     (ФИО)

7